PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 950.08.2024

Santo André, 08 de agosto de 2024.

Requerimento do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1431/2024 – G.P. – Proc. 2982/2024, protocolado sob o nº 10232/2024, onde solicita
informações referentes aos pedidos para poda e remoção de árvore na Rua Rocha Pita, altura do n° 99
– Jd. Aclimação, esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Ligustrum lucidum” – Ligustro, com DAP de 0,40m e altura estimada de
14,00m.

Informa ainda que não há comprometimento visível do tronco ou das raízes. Observa-se apenas
a presença de planta parasita em sua copa, sendo necessária, portanto, a intervenção de poda
para retirada da erva-de-passarinho. O serviço foi realizado no dia 30/07/2024.

Dessa forma, não há motivos técnicos que justifiquem a supressão da árvore neste momento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-08-09T11:12:48-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881